

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE



COMUNE DI SERRAMAZZONI

PROVINCIA DI MODENA

C O P I A

Allegati Presenti

PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) 2017 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI BILANCIO.

Nr. Progr. 9

Data 30/03/2017

Seduta NR. 2

Cod. Ente: CO-36042/L

Adunanza STRAORDINARIA Seduta PUBBLICA in data 30/03/2017 alle ore 19:00

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle Adunanze, oggi 30/03/2017 alle ore 19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti nello Statuto e nel Regolamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome	Pre.	Cognome e Nome	Pre.	Cognome e Nome	Pre.
RUBBIANI ROBERTO	S	TONI STEFANO	N		
FORNI PAOLA	N	MERCIADRI FABIO	S		
CONVENUTI ANDREA	S	BARTOLACELLI CLAUDIO	N		
VENTURELLI MARIA CHIARA	S	MARZANI FRANCESCA	S		
GIANAROLI SIMONE GABRIELE	S	GIOVANNINI VALTER	N		
CIPRIANO MARZIA	S				
Totale Presenti: 7			Totali Assenti: 4		

Assenti Giustificati i signori:

FORNI PAOLA; TONI STEFANO; BARTOLACELLI CLAUDIO; GIOVANNINI VALTER

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DR. GIAMPAOLO GIOVANELLI.

In qualità di SINDACO, il DR. ROBERTO RUBBIANI assume la presidenza e constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri:

, , ,

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg.ri consiglieri nei modi e nei tempi previsti nello Statuto e nel regolamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato. Nella sala sono depositate da 24 ore le proposte relative con i documenti necessari.

OGGETTO:

PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) 2017 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI BILANCIO.

Rientrano in aula la consigliera Marzani Francesca e Andrea Convenuti.

Risultano presenti alla trattazione del punto n. 3 all'ordine del giorno i seguenti Consiglieri: Rubbiani Roberto, Forni Paola, Convenuti Andrea, Venturelli Maria Chiara, Gianaroli Simone Gabriele, Cipriano Marzia, Meriadri Fabio, Marzani Francesca e Giovannini Valter

Risultano assenti i Consiglieri: Toni Stefano, Bartolacelli Claudio.

Sono presenti in sala il Responsabile del Servizio Urbanistica Edilizia Privata arch. Giuliano Saccani ed il Responsabile del Servizio Tributi locali rag. Gianna Zanichelli.

Il Sindaco passa all'esame del punto 3.

Interviene la consigliera Francesca Marzani (capogruppo opposizione Movimento 5 stelle) propone prima dell'inizio dell'esame del punto una questione pregiudiziale e sospensiva ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento e chiede al Segretario Comunale che venga messo a verbale il seguente intervento:



PUNTO 3 ODG PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) 2017 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI BILANCIO.

QUESTIONE SOSPENSIVA IN RELAZIONE AL PRESENTE PUNTO ALL'ODG VISTO

- l'art 54 comma 2 del regolamento del Consiglio Comunale;
 - il DPR 27 aprile 1999, n. 158 "Regolamento recante norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti", nel quale, all'art. 8, commi 2 e 3 si fa riferimento ai documenti che devono essere compresi all'interno del piano finanziario e alla relazione che deve corredare il piano stesso;
 - il protocollo 364 del 7 dicembre 2016 dell'ANCI Emilia Romagna ad oggetto "Termine approvazione tariffe TARI";
 - l'art 11 del "regolamento TARI" del Comune di Serramazzoni "Il Consiglio Comunale approva le tariffe della tassa...";
 - la proposta di delibera di Consiglio consegnata ai consiglieri comunali, nella quale si legge "Considerato che è necessario prendere atto del Piano Finanziario approvato da Atersir e integrarlo con le voci di costo di competenza del comune";
 - che nel testo di proposta di delibera di cui sopra si fa riferimento al parere favorevole del revisore dei conti, non pervenuto nei previsti tempi nella documentazione dei consiglieri comunali;
- il gruppo Consiliare Movimento 5 Stelle di Serramazzoni intende porre una questione

sospensiva relativamente al punto 3 dell'Ordine del Giorno e **propone una sua discussione nel momento in cui tutti i consiglieri comunali avranno potuto prendere atto della documentazione necessaria** all'espletamento del loro mandato, come previsto dall'art. 43 comma 2 del D LGS 267/2000.

Il Sindaco pone in votazione la questione pregiudiziale posta dalla consigliera Francesca Marzani che ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti e votanti n. 9.

Voti favorevoli n. 1. Marzani Francesca

Astenuti n.1.

Contrari n. 7.

Visto l'esito della votazione, espressa per alzata di mano, la questione pregiudiziale viene respinta.

Il Sindaco concede la parola all'Assessore Simone Gabriele Gianaroli per la relazione del punto 3 all'ordine del giorno.

L'assessore relaziona e al termine interviene la Consigliera Francesca Marzani (capogruppo opposizione Movimento 5 stelle) che chiede al Segretario comunale che venga messo a verbale il seguente intervento:



PUNTO 3 ODG PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) 2017 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI BILANCIO.

OSSERVAZIONI

Abbiamo letto i dati riportati nelle due pagine che ci sono state consegnate (senza l'indicazione della fonte, senza una legenda – ma per questa è sufficiente leggere l'allegato 2 del dpr 158/1999)

Facendo un confronto con il 2015 (ultimo anno in cui sono votate le tariffe), ci troviamo a pagare una quota di 104'747 euro in più rispetto a due anni fa.

- **spendiamo € 14500 in più** per la gestione dell'indifferenziata a fronte di un **calo di 229 tonnellate**

- spendiamo **230'956.42€ in più** per la differenziata a fronte di un **aumento di 97 tonnellate** (2381 € a tonnellata)

- i costi operativi di gestione passano **da 982689.30€ a 1228172.51 €**

- quindi **spendiamo per i costi operativi di gestione 245483€ in più, avendo prodotto 132 tonnellate in meno di rifiuti**

QUESTI DATI CI LASCIANO PERPLESSI!

Notiamo che sono diminuiti i costi generali di gestione (- 130600€ circa): in base a che cosa? Nel 2015 eravamo 32 abitanti in meno (fonte DUP 2017/2020) e producevamo 132 tonnellate di rifiuti in più....

Confrontando infine i dati 2015 e 2017, sul montante (considerando la popolazione al 31/12/2016) ogni cittadino paga circa 13 € in più e, se consideriamo il totale del prelievo comunale, arriviamo a poco meno di 14€.

Le tariffe aumentano del 6.5%!!!

Il Movimento 5 Stelle, fin dal 2013, si è sempre dichiarato contrario, in primis, a questa gestione dei rifiuti, portando richieste ed esempi relativi alla raccolta differenziata porta a porta.

Oggi, non porteremo altri esempi perché è ormai chiaro che le nostre posizioni sono molto distanti da quelle dell'amministrazione.

Tuttavia, di fronte a questi dati e di fronte alla scarsità di chiarezza che ci arrivano da Hera e da Atersir, NOI siamo convinti che NOI membri del consiglio comunale dovremmo avere un obiettivo comune, al di là dello schieramento politico di appartenenza: **controllare che queste cifre siano realmente dovute!!**

A tal proposito, dal Sole 24 ore del 28 marzo 2017, richiamiamo le sentenze 1/2017 del Tar di Latina e la 352/2017 del Tar di Lecce: "un piano finanziario che presenta incrementi di costo rispetto a quello dell'anno precedente senza alcuna motivazione è, per il Tar, illegittimo. Come pure è illegittimo il piano finanziario che riporti sinteticamente le voci di costo rilevati ai fini della determinazione dei rifiuti, senza alcuna relazione in merito alle modalità di organizzazione del servizio e alle modalità di quantificazione delle singole voci di costo. Ovviamente l'illegittimità del piano finanziario comporta l'illegittimità delle tariffe Tari".

Qui noi stiamo deliberando tariffe che pagheranno tutti i cittadini: il Movimento 5 Stelle, ovviamente, non darà voto favorevole a questa proposta.

Concluso il dibattito replica l'assessore Simone Gabriele Gianaroli.

Interviene successivamente per la dichiarazione di voto la Consigliera Marzani Francesca.

(Interventi e repliche sono riportati in fonoregistrazione che si conserva agli atti del servizio segreteria ai sensi dell'art. 45 del regolamento del Consiglio Comunale)

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto:

- l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, ai sensi del quale il termine per approvare le aliquote e le tariffe comunali degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;
- l'art. 5, comma 11, del D.L. n. 244/2016 "decreto mille proroghe 2017", ha differito al 31 marzo 2017 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017/2019;

Premesso che:

- l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito a decorrere dal 1° gennaio 2014 l'Imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'Imposta municipale propria (IMU), del Tributo sui servizi indivisibili (TASI) e della Tassa sui rifiuti (TARI);
- il Comune di Serramazzoni, con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 08/04/2014, ha approvato il regolamento comunale per l'applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI) e successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 27 del 26/09/2014 e 14 del 03/06/2015;
- l'art. 11 del regolamento stabilisce che il Consiglio Comunale approva le tariffe in misura tale da garantire la copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti tenendo conto del piano finanziario redatto dal gestore ed approvato dall'autorità d'ambito competente;
- l'art. 16 comma 7 del regolamento stabilisce che il Consiglio Comunale potrà deliberare riduzioni ed esenzioni; tali agevolazioni saranno iscritte in bilancio come autorizzazioni di

spesa e la relativa copertura sarà assicurata da risorse diverse dai proventi del tributo di competenza dell'esercizio al quale si riferisce l'iscrizione stessa.

Ritenuto pertanto opportuno prevedere, ai sensi del suddetto co. 7 dell'art. 16 del vigente regolamento, un'agevolazione tariffaria riservata alle utenze degli esercizi commerciali adibiti a bar o tabaccherie che attestino l'assenza (ovvero la rimozione in corso d'anno) di videopoker e slot machine nei locali d'esercizio della propria impresa e alle utenze degli esercizi di vicinato, insediati nelle frazioni del Comune di Serramazzoni che esercitano, contestualmente, l'attività nel settore alimentare e nel settore non alimentare, quantificando a tale scopo un importo complessivo di € 4.000,00;

Considerato che questa Amministrazione con l'approvazione del bilancio di previsione 2017 ha stanziato € 4.000,00 per finanziare la predetta agevolazione tariffaria;

Dato atto che:

- il Servizio di Gestione dei rifiuti Urbani e Assimilati (SGRUA) nel territorio comunale è affidato ad Hera Spa ed è regolato con contratto di servizio sottoscritto, in data 22.12.2006 tra SAT Spa (incorporata per fusione in HERA Spa) e l'Autorità di Ambito Territoriale Ottimale – ATO n. 4 della Provincia di Modena (ora Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti – A.T.E.R.S.I.R.) con validità sino al 31/12/2016 e comunque fino al nuovo affidamento da parte dell'Agenzia Regionale Atersir;

Richiamate le note pervenute via e-mail da Atersir il 17 marzo 2017 e il 22 marzo 2017 con le quali sono stati comunicati i numeri delle delibere del Consiglio Locale di Modena e del Consiglio d'ambito, nonché gli importi di Piani economico finanziari del gestore:

- deliberazione n. 2 del 13 marzo 2017 del Consiglio Locale di Modena ad oggetto "Parere sulla proposta di PEF per il SGR anno 2017"
- deliberazione n. 17 del 15 marzo 2017 ad oggetto "Servizio gestione rifiuti – Approvazione dei PEF 2017 –Modena"

Considerato che al totale dei costi del Piano Finanziario approvato da Atersir pari ad € 1.448.825,13 iva esclusa, **AII. A)**, parte integrante della presente deliberazione, occorre aggiungere i costi sostenuti direttamente dal Comune a titolo di CARC, fondo rischi su crediti inesigibili oltre che per riduzioni dovute alle agevolazioni per raccolte differenziate, e occorre dedurre il contributo del MIUR per le istituzioni scolastiche (di cui all'art. 33 bis del DI n. 248 del 2007);

Dato atto che le risultanze delle suddette operazioni, rappresentate nel prospetto **AII. B)** parte integrante della presente deliberazione, determinano un importo complessivo del PEF 2017 pari ad € 1.788.395,77 che costituisce il montante della Tassa Rifiuti per l'anno 2017;

Considerato conseguentemente che è necessario prendere atto del Piano Finanziario approvato da Atersir con le deliberazioni sopracitate ed integrarlo con le voci di costo di competenza del Comune;

Considerato inoltre che:

- il comune di Serramazzoni ha applicato sin dal 2003 il c.d. metodo normalizzato per la determinazione delle tariffe disciplinato con D.P.R. n. 158/1999 adattato alle peculiarità di alcune categorie di locali tassabili e che la vigente disciplina TARI ha sostanzialmente confermato tali criteri e modalità di calcolo delle tariffe della Tassa sui rifiuti;
- le tariffe TARI, come precedentemente detto, sono determinate sulla base di quanto sancito dal D.P.R. 158/1999 e dal regolamento comunale, con le stesse modalità che erano previste in precedenza per la Tariffa di igiene ambientale (TIA) e per l'anno 2013 per la TARES;
- le valutazioni tecniche e le analisi effettuate in sede di passaggio da TARSU a TIA in merito ai coefficienti Ka, Kb, Kc e Kd si ritengono tutt'ora valide;

Si ritiene opportuno confermare il sistema tariffario oggi in uso ed i coefficienti suindicati nella stessa misura utilizzata nel 2013 per la TARES;

Dato atto che dall'allegato A) emerge la necessità di approvare le tariffe che generino un'entrata pari ai costi previsti nel Piano Finanziario dei servizi di raccolta e smaltimento rifiuti che ammontano ad € 1.788.395,77;

Tutto ciò premesso si ritiene di approvare le tariffe delle utenze domestiche, così come risultanti dall'allegato **(C)** e le tariffe delle utenze non domestiche, così come risultanti dall'allegato **(D)**;

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2017-2019 e la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017-2020;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014, che danno seguito alla sperimentazione del bilancio armonizzato applicato ai sensi del D.P.C.M. 28/12/2011 ed estendono l'applicazione di principi di bilancio armonizzato a tutti gli enti del comparto Regioni ed Enti Locali dal 1° gennaio 2015 e aggiornano il D.lgs. 267/2000;

Visto il D.lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42";

Richiamato l'art. 16 del D.lgs. n. 118/2011 relativamente alla flessibilità degli stanziamenti del nuovo bilancio armonizzato;

Vista la Legge di Stabilità 2017 n. 232 del 11 dicembre 2016;

Ravvisata la necessità, sulla base di quanto esposto in premessa, di apportare variazioni agli stanziamenti di competenza del bilancio di previsione 2017/2019 al fine di adeguarli alle risultanze delle entrate e dei costi del servizio rifiuti come sopra determinati;

Considerato che:

- le variazioni agli stanziamenti di competenza delle entrate e delle spese del bilancio di previsione 2017-2019, sono indicate nel prospetto allegato **E)**, parte integrante e sostanziale del presente atto;
- relativamente ai dati di interesse del tesoriere inerenti alla presente variazione sono inseriti nell'allegato **F)**;

Dato atto che:

- ai sensi dell'art. 1, comma 712 della legge di stabilità 2017, gli enti locali sono tenuti ad allegare al bilancio di previsione un apposito prospetto triennale contenente la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
- dall'allegato **G)**, parte integrante e sostanziale del presente atto, si evince il raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica assegnati al Comune di Serramazzoni con il pareggio di bilancio per il triennio 2017/2019;

Dato atto che è stato espresso, in data 27 marzo 2017, parere favorevole dal Revisore Unico ai sensi dell'art. 239 1° comma lettera b) del D.lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge dal Responsabile del Servizio opere pubbliche e tutela ambientale, ufficio tecnico, lavori pubblici, dal Responsabile del Servizio Tributi Locali e dal Responsabile del Servizio economico-finanziario;

Si passa quindi alla votazione che ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti e votanti n. 9: Rubbiani Roberto, Forni Paola, Convenuti Andrea, Venturelli Maria Chiara, Gianaroli Simone Gabriele, Cipriano Marzia, Merциadri Fabio, Marzani Francesca e Giovannini Valter.

Voti favorevoli n. 7:- Rubbiani Roberto, Forni Paola, Convenuti Andrea, Venturelli Maria Chiara, Gianaroli Simone Gabriele, Cipriano Marzia, e Giovannini Valter.

Astenuti n.1: - Merциadri Fabio

Contrari n. 1: - Marzani Francesca

Visto l'esito della votazione, espressa per alzata di mano,

DELIBERA

- 1) di prendere atto del contenuto del piano economico finanziario relativo all'anno 2017 approvato dall'autorità d'ambito regionale (ATERSIR) con propria deliberazione n. 17 del 15 marzo 2017, e sulla quale il Consiglio locale di Modena ha espresso il proprio parere di competenza con deliberazione n. 2 del 13 marzo 2017 che si allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto sotto **la lettera A**);
- 2) di approvare il montante assunto a base dell'articolazione tariffaria, quantificato secondo le operazioni esposte in premessa da cui deriva la previsione di gettito del tributo TARI per l'anno 2017 stimato in €. 1.788.395,77 allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto sotto la **lettera B**);
- 3) di approvare le tariffe TARI e i relativi coefficienti di produzione dei rifiuti per l'anno 2017, suddivise nelle categorie di utenza domestica e non domestica, indicate nei prospetti allegati sotto le **lettere C) e D)**, parti integranti e sostanziali del presente atto;
- 4) di apportare al Bilancio di Previsione 2017-2019, le variazioni agli stanziamenti di competenza, secondo le risultanze del prospetto **allegato E)**, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 5) di dare atto che i dati di interesse del tesoriere inerenti alla presente variazione sono inseriti **nell'allegato F)** posto in atti alla presente deliberazione;
- 6) di approvare **l'allegato G)** relativo al Pareggio di Bilancio 2017-2019, parte integrante e sostanziale del presente atto;

- 7) di prendere atto che dopo le susesposte variazioni il bilancio di previsione 2017-2019 rimane coerente con l'obiettivo programmatico del pareggio di bilancio, in linea con le disposizioni di legge e che nel corso del rimanente periodo dell'anno dovrà essere attentamente valutata, da parte dei servizi comunali, la situazione di tale saldo ponendo in essere tutte le necessarie misure ai fini del rispetto di tale obiettivo;
- 8) di dare atto che le entrate della TARI ed i costi del servizio rifiuti come sopra determinati trovano copertura negli stanziamenti del bilancio di previsione 2017-2019;
- 9) di prevedere, ai sensi del o co. 7 dell'art. 16 del vigente regolamento comunale Tari, un'agevolazione tariffaria riservata alle utenze degli esercizi commerciali adibiti a bar o tabaccherie che attestino l'assenza (ovvero la rimozione in corso d'anno) di videopoker e slot machine nei locali d'esercizio della propria impresa e alle utenze degli esercizi di vicinato, insediati nelle frazioni del Comune di Serramazzoni che esercitano, contestualmente, l'attività nel settore alimentare e nel settore non alimentare, dando atto che l'agevolazione di cui sopra è finanziata con risorse della fiscalità generale in apposito stanziamento di bilancio per l'importo di € 4.000,00;
- 10) di demandare alla Giunta comunale la definizione dei criteri di attribuzione delle agevolazioni tariffarie di cui al punto precedente;
- 11) di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15 del D.L. n. 201/2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997 e sarà pubblicata sul sito web istituzionale;
- 12) di trasmettere copia del presente atto all'Agenzia Territoriale dell'Emilia Romagna per i Servizi Idrici e i rifiuti e ad Hera spa per i provvedimenti di competenza;
- 13) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere, per gli adempimenti di competenza;
- 14) di demandare alla Giunta Comunale l'adozione delle modifiche da apportare al Piano Esecutivo di Gestione, conseguenti al presente atto.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Riconosciuta l'urgenza di provvedere, con successiva e separata votazione che ottiene il seguente risultato:

Consiglieri presenti e votanti n. 9: Rubbiani Roberto, Forni Paola, Convenuti Andrea, Venturelli Maria Chiara, Gianaroli Simone Gabriele, Cipriano Marzia, Meriadri Fabio, Marzani Francesca e Giovannini Valter.

Voti favorevoli n. 7. Rubbiani Roberto, Forni Paola, Convenuti Andrea, Venturelli Maria Chiara, Gianaroli Simone Gabriele, Cipriano Marzia, e Giovannini Valter.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 30/03/2017

Astenuti n.1. Meriadri Fabio

Contrari n. 1. Marzani Francesca

Visto l'esito della votazione, espressa per alzata di mano,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del Testo Unico n. 267/2000.

La seduta termina alle ore 20.05.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 9 DEL 30/03/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.TO DR. RUBBIANI ROBERTO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal **06/04/2017** al **21/04/2017**, come previsto dall'art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69 e ai sensi dell'art.124 1° comma T.U. D.Lgs.267/2000 ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Serramazzoni ,li 06/04/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale.

Serramazzoni, li 06/04/2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

E' stata pubblicata nei termini sopraindicati ed è divenuta esecutiva il 17/04/2017, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Addi, _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale.

Serramazzoni, li _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. GIOVANELLI GIAMPAOLO

COMUNE DI SERRAMAZZONI

PROVINCIA DI MODENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero Proposta **8** del **23/03/2017**

Numero Delibera **9** del **30/03/2017**

Settore/Servizio: **SERVIZIO TRIBUTI LOCALI /**

OGGETTO

PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL SERVIZIO GESTIONE RIFIUTI URBANI - APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) 2017 E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI BILANCIO.

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per quanto concerne la **REGOLARITA' TECNICA** esprime parere:

FAVOREVOLE

Data **28/03/2017**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to ZANICHELLI GIANNA

Per quanto concerne la **REGOLARITA' CONTABILE** esprime parere:

FAVOREVOLE

Data **28/03/2017**

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to dott. COVILI FABRIZIO

SERRAMAZZONI**PIANO ECONOMICO FINANZIARIO ANNO 2017**

VOCI D.P.R. 158/99	COSTI TOTALI DEL SERVIZIO ANNO 2017
CSL	€ 83.218,10
CRT	€ 312.958,78
CTS	€ 299.581,50
AC	€ 3.297,60
CGIND (A)	€ 699.055,98
CRD	€ 466.324,44
CTR	€ 117.407,78
CONAI e Libero mercato	-€ 54.615,68
CGD (B)	€ 529.116,53
CG (A+B)	€ 1.228.172,51
CARC	€ 0,00
CGG	€ 132.178,89
CCD	€ 57.683,61
CC	€ 189.862,50
Rn	€ 21.442,19
Amm	€ 9.347,93
Acc	€ 0,00
CKn	€ 30.790,12
Ctot	€ 1.448.825,13

Comune di SERRAMAZZONI

	2017
Piano Economico Finanziario	1.448.825,13
+ di cui Quota SGRUA (Gestore)	1.436.140,75
+ iva 10% sulla quota SGRUA	143.614,08
+ di cui Quota Terremoto (iva esente)	3.881,49
+ Servizi Comunali	-
+ di cui Fondo Regionale (iva esente)	16.029,07
- Quota Rientro LFB	- 7.226,18
+ di cui Quota Atersir	-
+ CARC Gestione TARI ordinaria	81.018,00
+ iva 22% sulla quota Gestione TARI	17.823,96
CARC Comune accertamento e riscossione coattiva	9.000,00
- MIUR	- 3.560,27
+ Fondo Insoluto	76.674,87
+ Altri sconti	-
+ Sconti UD	15.000,00
TOTALE MONTANTE (TARI)	1.788.395,77
+ Addizionale Provinciale	88.669,79
TOTALE PRELIEVO COMUNALE	1.877.065,55

TARIFFE DOMESTICHE 2017

ALL. C)

Tipo di utenza	Ka	Kb	Tariffa Fissa €/mq	Tariffa Variabile €/anno
1 occupante	0,80	1,00	1,0455016	79,5102102
2 occupanti	0,94	1,80	1,2284644	143,1183746
3 occupanti	1,05	2,10	1,3722208	166,9714338
4 occupanti	1,14	2,40	1,4898397	190,8245121
5 occupanti	1,23	2,90	1,6074587	230,5796096
6 o più occupanti	1,30	3,40	1,6989401	270,3347147

TARIFFE NON DOMESTICHE 2017

ALL. D)

Categoria		kc	kd	Tariffa Fissa €/mq	Tariffa Variabile €/mq
1	Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	0,67	5,50	1,7985074	1,0017828
1-1R	Utenza scolastica che partecipa a progetti di educazione ambientale	0,67	1,10	1,7985074	0,2003566
2	Cinematografi e teatri	0,37	3,00	0,9932056	0,546427
3	Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta	0,42	3,50	1,1274225	0,6374981
3-3SC	Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta - Aree scoperte operative	0,21	1,75	0,5637112	0,3187491
4	Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi	0,53	4,80	1,4226998	0,8742832
4-4SC	Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi - Aree scoperte operative	0,27	2,40	0,7247716	0,4371416
5	Stabilimenti balneari	0,38	3,30	1,0200489	0,6010697
6	Esposizioni, autosaloni	0,51	4,22	1,369013	0,7686406
6-6SC	Esposizioni, autosaloni - Aree scoperte operative	0,26	2,11	0,6979282	0,3843203
7	Alberghi con ristorante	1,10	9,50	2,9527733	1,7303521
7-7SC	Alberghi con ristorante - Aree scoperte operative	0,55	4,75	1,4763867	0,8651761
8	Alberghi senza ristorante	1,10	9,50	2,9527733	1,7303521
8-8SC	Alberghi senza ristorante - Aree scoperte operative	0,55	4,75	1,4763867	0,8651761
9	Case di cura e riposo	1,00	8,20	2,6843393	1,4935671
10	Ospedale	1,07	8,81	2,8722431	1,6046739
11	Uffici, agenzie, studi professionali	1,15	9,20	3,0869902	1,6757094
12	Banche ed istituti di credito	1,15	9,20	3,0869902	1,6757094
13	Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli	1,41	11,55	3,7849184	2,1037439
14	Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	1,41	11,55	3,7849184	2,1037439
15	Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato	1,41	11,55	3,7849184	2,1037439
16	Banchi di mercato beni durevoli	1,22	10,00	3,2748941	1,8214233
17	Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista	1,09	8,95	2,9259299	1,6301738
18	Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista	1,03	8,48	2,7648694	1,5445669
18-18SC	Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista - Aree scoperte operative	0,52	4,24	1,3958564	0,7722834
19	Carrozzeria, autofficina, elettrauto	1,09	8,95	2,9259299	1,6301738
19-19SC	Carrozzeria, autofficina, elettrauto - Aree scoperte operative	0,55	4,48	1,4763867	0,8159976
20	Attività industriali con capannoni di produzione	1,03	8,48	2,7648694	1,5445669
20-20SC	Attività industriali con capannoni di produzione - Aree scoperte operative	0,52	4,24	1,3958564	0,7722834
21	Attività artigianali di produzione beni specifici	1,03	8,48	2,7648694	1,5445669
21-21SC	Attività artigianali di produzione beni specifici - Aree scoperte operative	0,52	4,24	1,3958564	0,7722834
22	Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie	2,00	21,00	5,3686787	3,8249889
22-22SC	Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub - Aree scoperte operative	1,00	10,50	2,6843393	1,9124944
23	Mense, birrerie, amburgherie	2,00	21,00	5,3686787	3,8249889
23-23SC	Mense, birrerie, amburgherie - Aree scoperte operative	1,00	10,50	2,6843393	1,9124944
24	Bar, caffè, pasticceria	2,00	21,00	5,3686787	3,8249889
24-24SC	Bar, caffè, pasticceria - Aree scoperte operative	1,00	10,50	2,6843393	1,9124944
25	Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	1,80	15,50	4,8318107	2,8232061
25-25SC	Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari - Aree scoperte operative	0,90	7,75	2,4159053	1,411603
26	Plurilicenze alimentari e/o miste	1,33	9,95	3,5701714	1,8123161
26-26SC	Plurilicenze alimentari e/o miste - Aree scoperte operative	0,67	4,98	1,7985074	0,9070688
27	Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al t.	2,80	32,00	7,51615	5,8285545
27-27SC	Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio - Aree scoperte operative	1,40	16,00	3,758075	2,9142773
28	Ipermercati di generi misti	2,30	16,50	6,1739803	3,0053484
28-28SC	Ipermercati di generi misti - Aree scoperte operative	1,15	8,25	3,0869902	1,5026742
29	Banchi di mercato genere alimentari	3,50	28,70	9,3951877	5,2274848
30	Discoteche, night club	0,50	5,95	1,3421697	1,0837468
30-30SC	Discoteche, night-club - Aree scoperte operative	0,25	2,98	0,6710848	0,5427841

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017

PARTE I ENTRATA

TRI - 8 / 2017

Titolo Tipologia	Cod. Piano Conti	Capitolo/Art	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
101011	1010161001	101003900 / 0	TARI	1.722.287,00		66.108,77	0,00	1.788.395,77
						66.108,77	0,00	
201012	2010101002	201010203 / 0	TRASFERIMENTI DALLO STATO PER TARIFFA RIFIUTI ISTITUZIONI SCOLATICHE	3.622,37		0,00	62,10	3.560,27
						0,00	62,10	
201012	2010102017	201017600 / 0	CONTRIBUTO ATERSIR PER RESTITUZIONE FONDO LFB (NEI CCD DEL COMUNE) DEL PEF	8.972,40		0,00	1.746,22	7.226,18
						0,00	1.746,22	
902009	9020501001	902004000 / 0	ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TARI	85.360,00		3.309,79	0,00	88.669,79
						3.309,79	0,00	

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017**PARTE I ENTRATA**

Riepilogo	Stanziamiento Iniziale	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
Titolo 1	6.581.887,00	66.108,77	0,00	6.647.995,77
Titolo 2	317.585,45	0,00	1.808,32	315.777,13
Titolo 3	1.020.211,03	0,00	0,00	1.020.211,03
Titolo 4	1.189.500,00	0,00	0,00	1.189.500,00
Titolo 5	350.000,00	0,00	0,00	350.000,00
Titolo 6	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00
Titolo 7	1.900.000,00	0,00	0,00	1.900.000,00
Titolo 9	1.225.360,00	3.309,79	0,00	1.228.669,79
Totale Entrate	12.834.543,48	69.418,56	1.808,32	12.902.153,72
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	86.691,68	0,00	0,00	86.691,68
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale	21.732,44	0,00	0,00	21.732,44
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	93.510,00	0,00	0,00	93.510,00
	13.036.477,60	69.418,56	1.808,32	13.104.087,84

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017

PARTE II SPESA

TRI - 8 / 2017

Missione Programma Titolo	Cod. Piano Conti	Capitolo/Art	Descrizione	Stanziamiento Iniziale	Delibera	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
09031	1030215004	1030607000 / 0	SPESE PER LA RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E PULIZIA DELLE STRADE.	1.521.896,09				
						77.769,30	0,00	
						77.769,30	0,00	1.599.665,39
09031	1030203999	1030607500 / 0	CORRISPETTIVO CARC (COSTI DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE) E RECUPERO	112.240,00				
						0,00	4.398,04	
						0,00	4.398,04	107.841,96
09031	1090201001	1090608701 / 0	RIDUZIONI E RIMBORSI DI TARES E TARI	12.000,00				
						0,00	9.070,81	
						0,00	9.070,81	2.929,19
99017	7020501001	7020608600 / 0	TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA ADDIZIONALE PROVINCIALE SULLA TARES	85.360,00				
						3.309,79	0,00	
						3.309,79	0,00	88.669,79

ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017**PARTE II SPESA**

Riepilogo	Stanziamiento Iniziale	Variazioni Positive	Variazioni Negative	Stanziamiento Definitivo
Titolo 1	7.813.393,72	77.769,30	13.468,85	7.877.694,17
Titolo 2	1.829.742,44	0,00	0,00	1.829.742,44
Titolo 4	267.981,44	0,00	0,00	267.981,44
Titolo 5	1.900.000,00	0,00	0,00	1.900.000,00
Titolo 7	1.225.360,00	3.309,79	0,00	1.228.669,79
Totale Spese	13.036.477,60	81.079,09	13.468,85	13.104.087,84
Disavanzo di Amministrazione	0,00	0,00	0,00	0,00
	13.036.477,60	81.079,09	13.468,85	13.104.087,84

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	86.691,68	0,00	0,00
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	21.732,44	0,00	0,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)	(+)	108.424,12	0,00	0,00
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	6.647.995,77	6.621.887,00	6.675.887,00
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	308.224,49	274.042,31	274.742,31
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	1.020.211,03	985.611,03	1.262.511,03
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	1.189.500,00	1.585.500,00	465.500,00
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	350.000,00	176.500,00	0,00
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI	(+)	0,00	0,00	0,00
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	7.877.694,17	7.649.822,56	7.636.864,82
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	(-)	220.174,87	250.000,00	292.500,00
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00	0,00	0,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00	0,00	0,00
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	(-)	7.657.519,30	7.399.822,56	7.344.364,82
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	1.829.742,44	1.902.000,00	725.500,00
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0,00	0,00	0,00
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	(-)	1.829.742,44	1.902.000,00	725.500,00
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	0,00	0,00	0,00
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	0,00	0,00	0,00
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	(-)	0,00	0,00	0,00
M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI	(-)	85.000,00	40.000,00	0,00
(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		52.093,67	301.717,78	608.775,52